ФГБОУ ВПО «ОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

СТЕНОГРАММА

«горячей линии» с ректором ОмГПУ
ВОПРОС

О.В. Волох: Слушаю вас.
Здравствуйте!
О.В.: Добрый день!
C кем я могу поговорить насчет поступления в ваш вуз?

О.В.: Вы можете поговорить с ответственным секретарем нашей приемной комиссии Ларисой Александровной.
Л.А. Жарких: Добрый день, я слушаю. Что вас интересует?

Я хотела к вам поступить. Что для этого нужно?
Л.А.: А куда именно, могли бы уточнить?
В магистратуру.

Л.А.: Какое у вас образование и в какую магистратуру хотите поступить?

У меня неполное высшее, бакалавр «Педагогика и методика начального обучения». Хотела бы поступить на «Языковое образование (русский язык)».
Л.А.: При наличии диплома о высшем образовании вам необходимо принести документ об образовании, документ, удостоверяющий вашу личность, 6 фотографий 3х4. Нужно подготовиться к экзаменам. Программа подготовки выставлена на сайте университета. Документы в магистратуру принимаются с 1 июня, участвовать в экзаменах можете или 19 июля, или 19-20 августа. 

Как будут проходить экзамены, в виде тестов или по билетам?
Л.А.: Каждую программу по магистратуре нужно смотреть в отдельности. Но экзамены выбранной вами магистратуры сдаются в тестовой форме.
Я из Казахстана. Нужны ли при поступлении еще какие-либо документы, кроме тех, что вы перечислили?
Л.А.: В каком году вы закончили?

Я закончила в 2007 году.
Л.А.: Тогда ваш диплом действителен, и его не нужно подтверждать. Приезжайте только со своим документом об образовании.

А подготовительные курсы у вас будут к экзамену? 
Л.А.: Сейчас будут проводиться только консультации. Вы можете на них прийти перед экзаменом и задать все интересующие вас вопросы преподавателям.
А когда будут консультации?

Л.А.: Вам сообщат об этом после подачи документов. 20 июня мы выставляем расписание экзаменов и, соответственно, расписание консультаций.
Консультации платные или бесплатные?
Л.А.: Консультации бесплатные, но если вас интересует пробная сдача экзаменов, то она платная.

Когда проходит пробный экзамен? 

Л.А.: Это будет известно после 20 июня.

Сколько стоит пробный экзамен?

Л.А.: По данным прошлого года, пробный внутренний экзамен стоил 100 рублей. На этот год цены еще не утверждены.

Хорошо, спасибо большое.

Л.А.: Приходите, мы будем очень рады вас видеть.
А в течение какого периода вы принимаете документы? 

Л.А.: Если у вас первый экзамен 19 июля, то, следовательно, до этого срока вы должны принести документы.
С 1 июня и по тот день, когда будет первый экзамен?

Л.А.: Да, конечно. Но вы можете участвовать и во второй волне экзаменов, которая будет проходить 19-20 августа. Поэтому можете принести документы попозже. В магистратуру сдача экзаменов идет до 11 августа.
Еще такой вопрос: каков срок обучения?

Л.А.: Если очная магистратура – 2 года, заочная – 2,5 года.

Какая цена обучения? 

Л.А.: Семестр будет стоить на заочной форме 11 тысяч.

Получается 22 тысячи в год?

Л.А.: Да.
Хорошо, большое вам спасибо.
Л.А.: Пожалуйста, до свидания.
До свидания.
ВОПРОС

О.В. Волох: Добрый день!
Добрый день, я хотела бы узнать о специальности «Государственное и муниципальное управление» как второе высшее.

О.В.: Да, пожалуйста, рядом со мной ответственный секретарь приемной комиссии Лариса Александровна.

Л.А. Жарких: Добрый день. Что бы вы хотели узнать? Сможете ли вы обучаться на втором высшем?

Да.

Л.А.: Конечно, вы можете обучаться на втором высшем. Вы собираетесь учиться параллельно или на данный момент уже имеете высшее образование?
Пока еще учусь на 5-м курсе.
Л.А.: Заканчиваете в этом году и поступаете заново?

Да.
Л.А.: Тогда вы можете обучаться только на платной основе. Вы готовы к этому?
Да, конечно.

Л.А.: Хорошо. Уточните, что вы хотите узнать? 

Какие нужны документы для поступления, нужно ли заново сдавать ЕГЭ?

Л.А.: Вы заканчиваете в этом году, поэтому необходимо принести документ об образовании, затем документ, подтверждающий личность, 6 фотографий 3х4 и должны сдавать экзамены. Когда вы закончили школу?

В 2008-м.

Л.А.: Тогда вы можете сдавать внутривузовские экзамены в форме тестирования. ЕГЭ сдавать не нужно.

Еще один вопрос: цены на обучение нормированы или увеличиваются с каждым годом?

О.В.: Оплата у нас остается на уровне прошлого года. Никаких изменений не было. 

Хорошо, спасибо большое. До свидания

О.В.: До свидания.

ВОПРОС

О.В. Волох: Добрый день!
Здравствуйте, скажите, пожалуйста, для поступления в ваш университет сколько нужно предоставлять сертификатов ЕГЭ? 

О.В.: Сейчас вам подскажет ответственный секретарь приемной комиссии Лариса Александровна.

Л.А. Жарких: Добрый день. Скажите, пожалуйста, на какую специальность вы собираетесь поступать? На сокращенную форму, полную, какое у вас образование? 

Мы в этом году заканчиваем школу. 

Л.А.: Хорошо. Вы должны сдать 3 экзамена.  На педагогическое образование необходимы результаты ЕГЭ по русскому языку, математике и обществознанию.
На филфак литература не сдается?

Л.А.: Нет.

Хорошо, спасибо.

О.В.: Спасибо, до свидания.

ВОПРОС

О.В. Волох: Добрый день!
Добрый день. Скажите, пожалуйста, если мы собираемся поступать в этом году, не поздно ли идти на подготовительные курсы?
О.В.: На этот вопрос вам сможет ответить декан факультета довузовской подготовки и дополнительного образования Татьяна Юрьевна.
Т.Ю. Волгина: Здравствуйте. Скажите, пожалуйста, вы будете сдавать экзамены в конце мая – начале июня?

Да.
Т.Ю.: К сожалению, вы уже не успеете посетить подготовительные курсы. Единственное, до начала экзаменов можно пройти несколько раз пробное тестирование по тому предмету, который вы будете сдавать: пробный ЕГЭ по русскому языку, математике. Какие еще экзамены собираетесь сдавать?

У нас есть разные варианты. Но я считаю, что этот пробный экзамен важен даже психологически.
Т.Ю.: Конечно! Потому что, во-первых, ребенок у вас будет работать с настоящими заданиями ЕГЭ. Будет ему предоставлено точно такое же время на выполнение заданий. Затем, когда всё будет выполнено, ваш ребенок сразу же увидит свой результат: что выполнил правильно, а что неправильно. Он получит развернутый, напечатанный протокол, где будут все оценки по 100-балльной и 5-балльной шкалам. Он узнает, какие темы знает хорошо, на какие еще нужно обратить внимание. Это сейчас самый разумный вариант из того, что вы можете сделать. Пробное тестирование по одному предмету стоит 300 рублей.
Тогда, чтобы узнать о более точных датах и прочей информации, можно еще раз позвонить?

Т.Ю.: Да, конечно. Позвоните по телефону 69-59-59. Можете это сделать и сейчас. Запишитесь на любое удобное для вас время, включая субботу и воскресенье. В любой день можно пройти пробное тестирование.

Спасибо, всего доброго.
ВОПРОС

О.В. Волох: Добрый день!
Здравствуйте, подскажите, пожалуйста, это прямая линия?

О.В.: Да.
Тогда у меня следующий вопрос: можно ли у вас со средним специальным образованием получить высшее?
О.В.: В этом вопросе вам поможет Лариса Александровна, ответственный секретарь приемной комиссии. 

Л.А. Жарких: Добрый день. Какое у вас среднее специальное образование?
Меня интересует информатика и  информационные технологии в образовании.
Л.А.: Хорошо. Всё-таки, по какому профилю у вас среднее специальное образование?
Понимаете, я не для себя интересуюсь. В общем, расскажите, пожалуйста.
Л.А.: Хорошо, если среднее специальное образование совпадает по профилю, то он может получить образование по сокращенной программе.

По профилю он обучался как раз на инженера…(неразборчиво)
Л.А.: Тогда вы можете приносить нам документы и поступать в вуз, продолжать обучение, получать высшее образование.
Мы с вами говорим о коммерческом наборе или о бюджетном? 

Л.А.: Вам в любом случае нужно сдавать экзамены, это не зависит от формы обучения. Можете попытать счастья и подать документы на бюджетную основу.
О.В.: У нас есть бюджетные места.
А какие экзамены нужно сдавать? Я знаю, если до какого-то года образование получено, то можно сдавать внутренние экзамены.

Л.А.: Если вы поступаете на базе СПО, и профиль с выбранной специальностью у вас совпадает, то сдаете только внутренние экзамены. Но действительно, играет роль, в каком году вы закончили. 

Он закончил в 2002 году.

Л.А.: Да, вы можете поступать по внутренним экзаменам. Они проходят в форме тестов.

Спасибо. А телефон приемной комиссии можно узнать?

Л.А.: Да, конечно: 23-60-20.
Спасибо, до свидания.
ВОПРОС

О.В. Волох: Добрый день!

Здравствуйте, это прямая линия? Это вас беспокоят из газеты «Комсомольская правда». Узнали о прямой линии у вас на сайте omgpu.ru , собираем информацию о вузах. Хотелось бы несколько вопросов задать. Могли бы ответить? 
О.В.: Да, конечно.

Хотелось узнать по бюджетным местам на самых популярных направлениях, которые у студентов в приоритете.
О.В.: На каких направлениях сколько бюджетных мест, и какие из них самые популярные, вы имеете в виду?

Да, могли бы сказать?
О.В.: Популярными у нас являются такие направления, как «Биоэкология», достаточно большое количество мест. У нас также популярны «Психолого-педагогическое образование», «Дошкольная дефектология», «Логопедия», «Специальная психология», «Дизайн», «Прикладная информатика» и, конечно, «Иностранный язык».

Правила приема в этом году как-нибудь изменились, есть какие-нибудь нововведения? 

О.В.: Особых изменений нет, пока действуют правила приема предыдущей кампании.

Л.А. Жарких: Добрый день, это ответственный секретарь приемной комиссии. Правила приема составлены согласно Приказу «Об утверждении порядка правил приема граждан в ОУ ВПО от 28 декабря 2011 года №2895».
А проходные баллы остались прежними, как в прошлом году, или это будет зависеть от количества поступающих?

Л.А.:. Проходной балл всегда диктует абитуриент, все зависит от сил, поступающих в этом году.

Еще один вопрос насчет общежития для абитуриентов, которые из области. Все ли смогут получить место в общежитии? Просто я знаю, что у некоторых вузов возникает проблема: некуда селить из-за большого количества поступающих из области.

О.В.: У нас много поступающих из области и все студенты обеспечиваются общежитием. 

Это относится только к бюджетникам?

О.В.: И бюджетники, и те, кто поступает на внебюджетной основе. 

Хорошо, последний вопрос: где ваши выпускники могут продолжать свою карьеру?

О.В.: У нас достаточно широкий спектр специальностей, где применяют свои знания выпускники. При университете действует кадровое агентство «Золотой фонд», никто не остается без работы.
Хорошо, спасибо.

ВОПРОС

Сейчас популярна тема о рейтингах вузов. Насколько этот ориентир важен? Является ли эта информация объективной и полезной для абитуриента?

О.В. Волох: На сегодняшний день можно сказать, что мы один из ведущих педагогических вузов Сибири. По данным мониторинга 2012 года, проводимого министерством образования и науки РФ, за Уралом осталось только два эффективных педагогических вуза: ОмГПУ (Омск) и НГПУ (Новосибирск). Мы всегда производим наборы, у нас много студентов, обучающихся на коммерческой основе. А если брать ситуацию в городе Омске, то мы входим в пятерку самых популярных вузов Омска.
ВОПРОС

В современных условиях какие могут быть идеи по повышению престижа педагогических профессий?

О.В. Волох: Идеи на самом деле не новы. Это повышение заработной платы учителям, что поэтапно и происходит. Мы ожидаем в ближайшие годы, что к нам придут именно те абитуриенты, которые уже выбрали педагогическую специальность как основную, как значимую для них. И в данном случае, если говорить о социальных условиях, многим важно выстраивание карьеры. Потому что, придя в школу, они должны быть приняты руководством, директор должен быть заинтересован в появлении молодых специалистов. Я думаю, это тоже очень важное направление в повышении престижа специальности. Это адаптация молодых выпускников. И третий момент, это, наверное, некоторые бытовые условия: жилье, некие социальные, подъемные выплаты, они должны быть выше. Молодые специалисты должны быть заинтересованы в своем карьерном росте и знать свой дальнейший путь развития, думаю, на 10 лет вперед. Тогда повысится и популярность профессий в педагогических вузах.
ВОПРОС

Мы видим, что в последние годы система образования активно реформируется. Не осталось без внимания и высшее образование. К чему стоит готовиться абитуриентам 2013 года? На что им ориентироваться при выборе?
О.В. Волох: Система образования реформируется уже 10 лет. В этом случае мы можем говорить только о принятии нового федерального закона, который вступает в силу 1 сентября 2013 года. Здесь я могу сказать, что без высшего образования теперь невозможно быть, например, воспитателем в детском саду. В этом плане даже педагоги дошкольного образования должны быть с высшим образованием. Поэтому здесь наш вуз должен сыграть ключевую роль. Абитуриентами, которые придут к нам, будут не только школьники или выпускники. Я надеюсь, что в 2013 – 2014 году к нам придут поступать люди, уже выбравшие профессию педагога, получать высшее образование, потому что новый закон об образовании их к этому обязывает.
Также расширяется спектр образовательных услуг. А в данном случае мы можем говорить, что школам потребуются психологи с педагогическим образованием. Это и дефектологи с педагогическим образованием, поэтому здесь задача школ – предлагать дополнительные услуги ученикам. Качество этих услуг будет зависеть от специалиста, которого подготовит педагогический университет. Эта ситуация актуальна не только для школ, но и для детских садов, где можно оказывать всевозможные услуги, которые тоже будут предлагаться на платной основе. 

Какие еще изменения? Наверное, будет меняться и структура университета. Мы становимся образовательной организацией, и здесь расширяются наши возможности в плане оказания новых услуг для города. Мы надеемся, что будем развивать наши центры развития детей, наши дополнительные услуги, связанные с подготовкой различных проектов, оказание услуг по дизайну, услуг в социальной сфере. В этом плане всё будет постепенно меняться: и уровни образования, стандарты, которые претерпят изменения в связи с новым законом об образовании. Поэтому поступающим нужно готовиться к переменам. Наверное, к лучшему. 
ВОПРОС

Каков Ваш взгляд на современную систему высшего образования в нашей стране?

О.В. Волох: Если брать во внимание последние 20 лет, когда система высшего образования изменялась и реформировалась, то можно сказать, что мы уже достигли определенного уровня, приблизились к европейской системе высшего профессионального образования. У нас появилась мобильность в этом плане, выбор всевозможных направлений в обучении, возможности обучаться по двум профилям, есть возможность стажироваться в других вузах России или зарубежья. Это все плюсы для того, чтобы студенты могли уже более активно выбирать свои профессии на рынке труда.
ВОПРОС

О.В. Волох: Добрый день!
Добрый день. Могу я задать вопрос о поступлении?

О.В.: Да, конечно. Что бы вы хотели узнать?

Вопрос такой. В следующем году ребенок поступает на рекламу, могли бы рассказать о разнице в подготовке по этому профилю у вас и в других вузах, каковы ваши преимущества?
О.В.: Вас интересует направление «Реклама и связи с общественностью»?
Да.

О.В.: Государственный стандарт один для всех вузов, поэтому в данном случае разница может быть только в каких-либо дополнительных организационных моментах со стороны кафедр, преподавательского состава.

Л.А. Жарких: Можно мне ответить? Лариса Александровна, ответственный секретарь приемной комиссии. Я знаю, что студенты, которые у нас учатся на этой специальности, очень часто участвуют в профессиональных конкурсах, посещают другие города, общаются с будущими коллегами. И что очень важно, в процессе обучения они разрабатывают, реализуют собственные проекты. Например, фестиваль юмора в рекламе «Пуговица» – дело рук наших студентов-пиарщиков. 
И скажу вам не столько как специалист, а сколько как мать. Моя дочь сама училась на этой специальности, за все время обучения они не сидели на месте, всё время были заняты подготовкой и участием в различных городских и региональных конкурсах. 

А где теперь работает ваша дочь, если не секрет?

Л.А.: Она работала PR-менеджером в компании «Сладуница». Сейчас она уехала в Санкт-Петербург и тоже работает по специальности. Конечно, вы должны понимать, что инициатива в первую очередь должна исходить от ребенка. Никто не сможет его заставить, если нет желания.

То есть студент должен сам себя показать. Да понимаю. Спасибо.
Л.А.: Пожалуйста. Будем рады вас видеть. 
О.В.: До свидания.
ВОПРОС

О.В. Волох: Добрый день!
Здравствуйте, это горячая линия?
О.В.: Да, конечно.

Скажите, пожалуйста, у меня среднее специальное образование, могу я на его основе получить высшее образование? 
Л.А. Жарких: Здравствуйте. Лариса Александровна, ответственный секретарь приемной комиссии. Скажите, какое у вас среднее специальное образование и на какой профиль вы хотите поступить?

Среднее специальное по государственному управлению. Поступить хочу также на государственное и муниципальное управление.

Л.А.: Тогда вы можете поступить на сокращенную форму, обучение будет длиться 3,5 года.
Это очная форма?

Л.А.: Нет, вечерняя. 

Хорошо. А расписание учебы будет как-то согласовываться? Потому что в некоторые дни мне неудобно учиться, в субботу, например, я работаю.

О.В.: Расписание занятий составляется деканатом. После поступления вам всё станет известно.

А какие экзамены нужно сдавать?

Л.А.: Так как у вас будет диплом СПО, то только русский язык. 

Понятно. Спасибо, до свидания.

О.В.: Всего доброго.

ВОПРОС

О.В. Волох: Добрый день!
Здравствуйте. Можно задать вопрос? Я закончила технический университет, специальность «Графический дизайн». Я очень хочу преподавать в той же области, которую изучала, но для этого у меня нет педагогического образования. Есть ли у вас курсы по профессиональной переподготовке? Что можете мне посоветовать?
Л.А. Жарких: Здравствуйте, меня зовут Лариса Александровна, ответственный секретарь приемной комиссии. Я могу вам посоветовать поступить в магистратуру. 

В магистратуру? А сколько будет длиться обучение?

Л.А.: Если поступаете на очную форму – то 2 года. На заочной – 2,5 года.
А какие вступительные испытания?
Л.А.: На магистрантскую программу «Художественное образование» вы сдаете живопись.
Где можно получить больше информации об экзаменах, если еще возникнут вопросы? 
Л.А.: Вы можете посмотреть список испытаний на сайте omgpu.ru или позвонить по телефону приемной комиссии 23-60-20. 
О.В.: Можете смело поступать на факультет искусств. У нас одна из сильнейших школ живописи и рисунка в городе.

Да, я знаю, поэтому я и хотела больше об этом узнать. Большое спасибо!
О.В.: Всего доброго!

ВОПРОС
По вашему мнению, какие сферы образования и дипломы будут востребованы обществом через 5 лет?
О.В. Волох: Востребованы будут как раз специалисты с педагогическим образованием. Демографическая ситуация такова, что в последние годы происходит старение педагогических кадров, ощущается нехватка и отток квалифицированных специалистов из общеобразовательных учреждений. Здесь на помощь придет как раз наш педагогический университет, который сможет обеспечить рынок новыми специалистами.
ВОПРОС
Изменяется ли оплата за обучение от семестра к семестру?

О.В. Волох: Последние два года оплата не изменялась.

ВОПРОС
О.В. Волох: Добрый день!
Здравствуйте. Скажите, хочу поступить на «Экономику и управление», что нужно сделать?

Л.А. Жарких: Когда Вы закончили школу? На какую форму обучения хотите поступать?

Заканчиваю в этом году. На очную.
Л.А.: Чтобы поступить на очную форму обучения, вам нужно сдать три экзамена: русский язык, математику и обществознание. В этом году количество бюджетных мест 20, желаю удачи!
Когда можно принести документы?

Л.А.: Прием документов начинается с 1 июня. Вы приносите документ об образовании, затем документ, подтверждающий личность, 6 фотографий 3х4 и результаты экзаменов. Если понадобится какая-либо дополнительная информация, можете обратиться по телефону приемной комиссии 23-60-20.
Хорошо, большое спасибо.

644099, г. Омск, Набережная им. Тухачевского, 14, каб. 253                                        press@omgpu.ru

